
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

Direzione: IV – Edilizia Metropolitana e Istruzione  

Servizio: Edilizia Scolastica 

OGGETTO: FONDI UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU -  I.I.S. “F. MAUROLICO” - Interventi di messa in 

sicurezza dell’edificio scolastico – Codice Edificio 0830483252.  CUP B41B20001040001 – CIG 981553648C. 

Finanziamento nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”. 

Importo complessivo dell’intervento Euro 4.703.000,00 di cui € 3.677.936,04 a base di gara ed € 1.025.063,96 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione. 

Nomina componenti commissione giudicatrice e commissione di gara ex art. 9 l. r. n. 12/2011 e ss.mm. e ii. 

 

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
DIRIGENTE REGGENTE   

PREMESSO:   
che con Decreto del 15/07/2021 n. 217 il Ministro dell’Istruzione ha approvato i piani degli interventi per la 

manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza delle Provincie, Città 

Metropolitane ed enti di decentramento regionale e di individuazione dei termini di aggiudicazione, nonché delle 

modalità di rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi dell’art. 1, commi 63 e 64, della Legge 160/2019; 

che con il succitato Decreto, tra l’altro, è stato approvato l’elenco degli enti beneficiarie nel contempo è stato 

autorizzato l’avvio delle procedure di gara per l’affidamento dei successivi livelli di progettazione e per l’esecuzione 

dei lavori;  

che l’intervento individuato da questa Città Metropolitana ed ammesso a finanziamento, è relativo a “Interventi di 

messa in sicurezza dell’edificio  scolastico I.I.S. “F. MAUROLICO” di Messina”- (Codice ARES Edificio 0830483252)”-  

CUP B41B20001040001 - per l’importo complessivo di euro 4.703.000,00; 

che con Determinazione del Dirigente pro-tempore della IV^ Direzione Servizi Tecnici Generali n. 1262 del 

10/11/2021, il sottoscritto, Dott. Biagio Privitera, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per 

l’intervento  di cui sopra;  

che il progetto, come sopra individuato, risulta inserito nella programmazione Triennale dell’Ente ed il 

finanziamento, assegnato dal Ministero dell’Istruzione, giusto Decreto 217/2021, oggi transitato nel PNRR con D.M. 

117 del 18/05/2022, quale quota di cofinanziamento nazionale, risulta regolarmente iscritto nel Bilancio dell’Ente, ai  

capp. 7422 e 7429, collegati alla Risorsa 337”; 

che con Determinazione Dirigenziale n. 1324 del 16/11/2021 sono state accertate le somme in entrata di cui 

all’intervento in oggetto; 

che con Determinazione Dirigenziale n. 1447 del 06/12/2021 è stato approvato il Documento Indirizzo Progettazione 

(DIP) progetto di fattibilità tecnica ed economica per “I.I.S. “F. MAUROLICO” - Interventi di messa in sicurezza 

dell’edificio scolastico. - CUP B41B20001040001”; 

2513 15/06/2023

2287 16/06/2023



 

 

che con Determinazione Dirigenziale n. 1565 del 23/12/2021 si è provveduto all’affidamento diretto dei Servizi di 

supporto tecnico al RUP a professionista esterno, Ing. Antonio Rizzo; 

che con Determinazione Dirigenziale n. 1679 del 31/12/2021 si è provveduto all’affidamento diretto dei Servizi di 

Ingegneria e Architettura a professionista esterno, Ing. Alessia Gregorio al fine di integrare il gruppo tecnico di 

progettazione interno all’ente con figura specialistica avente comprovata esperienza nel settore degli interventi di 

miglioramento/adeguamento sismico delle strutture; 

che il gruppo di progettazione ha prodotto il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento in data 

29/06/2022; 

che con Determinazione Dirigenziale n. 1102 del 06/10/2022 è stato affidato il serviziodi ingegneria ed architettura, 

relativo alla verifica preventiva della progettazione, ex art. 26 Codice dei Contratti, dei diversi livelli progettuali e di 

supporto al RUP per la validazione, alla Società di Ingegneria DINAMICA S.r.l.  di Messina; 

CONSIDERATO  

che per gli affidamenti relativi alle opere finanziate dalle risorse PNRR e del PNC, con il DL 77/2021 art. 48 c. 5, 

convertito in L. 108/2021, è stata contemplata, sempre in ordine alla realizzabilità degli interventi in questione, la 

possibilità di fare ricorso all’affidamento di appalti integrati (di progettazione ed esecuzione dei relativi lavori) in 

deroga a quanto previsto dall'art. 59, commi 1, 1-bis e 1-ter, del d.lgs. n. 50/2016, anche sulla base del progetto di 

fattibilità tecnica ed economica; 

che il ricorso all’affidamento congiunto della progettazione con l’esecuzione dei lavori:  

- determina un oggettivo miglioramento in merito alla razionalizzazione ed ottimizzazione delle scelte progettuali 

dirette al contenimento dei tempi di esecuzione, anche mediante l’utilizzo di soluzioni innovative che, nel rispetto 

delle caratteristiche prestazionali dell’opera, possano ridurre sia i tempi delle varie fasi di lavoro 

- risponde al principio di buona amministrazione, secondo il quale l’attività amministrativa, ispirandosi a principi 

razionali di economia e tecnica amministrativa deve svolgersi nel modo più idoneo riguardo all’uso dei mezzi e al 

raggiungimento dei fini, ai sensi dell’articolo 59, comma 1-ter del D.lgs. 50/2016; 

- la procedura sopra descritta, configurandosi come appalto misto di lavori e progettazione, con conseguente 

necessità di tenere conto sia della disciplina dei lavori, sia di quella relativa agli affidamenti dei servizi di natura 

tecnica, anche sotto il profilo qualificatorio, consente alla stazione appaltante di rapportarsi con un unico 

interlocutore sia per la progettazione definitiva ed esecutiva, che per l’esecuzione dei lavori, garantendo efficacia ed 

efficienza dell’azione pubblica, oltre che il rispetto dei tempi imposti dalla linea di finanziamento. 

che l’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., prevede al comma 2 che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il progetto di cui in premessa,  redatto conformemente a quanto previsto dal DPR 207/2010, il cui importo 

complessivo a base di gara per l’appalto integrato (progettazione definitiva, esecutiva e realizzazione dei lavori), IVA 

esclusa, ammonta ad 3.677.936,04 di cui € 32.153,74 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, come desunto dal 

quadro economico allegato;              

VISTI i seguenti pareri/autorizzazioni/nulla osta acquisiti, dopo approfondita istruttoria e produzione di integrazioni 

come esposto nel verbale della seduta del 27/09/2022, sul progettoa seguito di convocazione della Conferenza di 

Servizio Preliminare di cui all’art. 14, c. 3, della L. 241/90, con funzione di indirizzo per la redazione delle successive 

fasi di progettazione: 

- Soprintendenza BB.CC.AA. di Messina nota prot. Paesaggistica/20220059211/n.060.100 del 22/07/2022; 

- Genio Civile di Messina nota prot. n. 10199 del 18/07/2022; 

- Comune di Messina – dipartimento Servizi Tecnici - Servizio Manutenzione Edifici Scolastici nota prot. 

222797/2022 del 08/09/2022; 

- Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Messina note pec prot. n. 17181 del 23/09/2022 e prot. 17220 del 

26/09/2022,  nota prot. N°. 12328 del 22.10.2013”; 

- ASP Messina – Area Dipartimentale Igiene e Sanità Pubblica – sevizio Igiene Ambienti di Vita – U.O. Igiene 

Edilizia Pubblica e Privata , nota prot. N° 100523 del 18/07/2022; 

VISTA la Determinazione n. 1330 del 16/11/2022 di approvazione del Verbale del 27/09/2022 relativo alla  

“Conclusione motivata della Conferenza dei  Servizi preliminare ex art. 14 commi 3 e 14bis della l.241/90 e ss.mm.ii; 

VISTO il rapporto conclusivo sulla verifica del PFTE n. 01/2022 del 17/11/2022; 

VISTO il verbale di validazione del PFTE  del 18/11/2022 redatto sulla base del Rapporto conclusivo del 17/11/2022 

della società Dinamica s.r.l. ;  

VISTO il parere tecnico n. 38/22 del 18/11/2022, sottoscritto dallo scrivente nella qualità di RUP dell’intervento, con 

il quale si ritiene il progetto di cui sopra, revisionato ed aggiornato, meritevole di approvazione per l’importo 

complessivo di € 4.703.000,00;  



 

 

VISTO il Verbale di Validazione  sul PFTE n. 02 del 17/03/2023 redatto sulla base dei Rapporti conclusivi n. 02/ 2023 

del 16/01/2023 e n. 03/2023 del  03/03/2023 prodotti dalla società Dinamica s. r. l. a seguito di richieste integrative 

del Rup; 

VISTA l’integrazione n. 01 del 20/03/2023 al parere tecnico n. 38/2022 del 18/11/2022 con il quale è confermato il 

parere favorevole all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica di cui sopra, per l’importo 

complessivo di € 4.703.000,00; 

VISTA la Determinazione a contrarre n. 1781 del 15/05/2023, con la quale è stato approvato il PFTE, lo schema del 

bando e del disciplinare di gara; 

CONSIDERATO  

che la Stazione Appaltante per l’espletamento della procedura di gara si è avvalsa del Servizio Territoriale UREGA di 

Messina;  

che la gara è stata pubblicata in data 26/05/2023 e che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato 

fissato per il 14/06/2023; 

che a seguito del malfunzionamento, nella mattinata del 14/06/2023, della piattaforma informatica “Sitas e-

procurement” si è reso necessario, ai sensi dell’art. 79 comma 5 bis del D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche,  

concedere proroga sui termine di presentazione delle offerte, fissando il nuovo termine per il giorno 15/06/2023 ore 

13:00;  

che sono state esperite le procedure di rito per la pubblicità su quotidiano locale e nazionale, sulla piattaforma del 

MIT, all’albo pretorio ed in amministrazione trasparente della stazione appaltante, nonché pubblicato, per estratto, il 

bando di gara sulla GURS del 26/05/2023 n 21; 

VISTA la nota prot. N. 07201 del  18/05/2023 del Servizio Territoriale dell’U.R.E.G.A. di Messina, acquisita al 

protocollo dell’ente al n. 16996/23 del 18/05/2023, con la quale, tra l’altro, è stato chiesto alla stazione appaltante di 

comunicare gli estremi di nomina del Dirigente o Funzionario dell’Ente appaltante (titolare e supplente), terzo 

componente della Commissione di Gara ai sensi dell’art. 9 della L. R. n. 12/2011, come modificato dalla L. R. n. 

01/2017 e gli  estremi di nomina del Dirigente o Funzionario dell’Ente Appaltante (titolare e supplente), terzo 

componente commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 9 della L. R. N. 12/2011, come  designati immediatamente 

dopo la scadenza del termine ultimo di ricezione delle offerte; 

CONSIDERATO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è scaduto il 15/06/2023 ore 13:00; 

RITENUTO dover procedere alla nomina tra il personale della stazione appaltante dotato dei requisiti e competenze 

adeguate allo svolgimento delle funzioni richieste; 

NOMINA quale componente titolare della commissione Giudicatrice l’IDT. Ing. Anna CHIOFALO, incaricata 

di Elevata Qualificazione, dirigente reggente della III Direzione Viabilità Metropolitana. 

NOMINA quale componente supplente della commissione giudicatrice l’IDT. Arch. Francesco  ORSI, 

incaricato di Elevata Qualificazione del Servizio Progettazione zona omogenea Nebrodi della III Direzione 

Viabilità Metropolitana; 

NOMINA quale componente titolare della commissione di Gara l’I.D.A. Dott. Giancarlo Alessi, incaricato di 

Elevata Qualificazione, Servizio Contratti, della Segreteria Generale; 

NOMINA quale componente supplente della commissione di Gara l’Avv. Antonio Palazzolo, quale 

responsabile dell’ufficio assistenza procedure di gara, del Servizio Contratti della Segreteria Generale; 

VISTA la L. 108/2021 e successive mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.L. 13/2023 convertito in L. 41/2023; 
VISTE le Linee guida A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione); 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che gli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L. in Sicilia; 
VISTA la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate, di: 

NOMINARE quale componente titolare della commissione giudicatrice l’IDT. Ing. Anna CHIOFALO, incaricata di 



 

 

Elevata Qualificazione, dirigente reggente della III Direzione Viabilità Metropolitana; 
NOMINARE quale componente supplente della commissione giudicatrice l’IDT. Arch. Francesco  ORSI, incaricato di 

Elevata Qualificazione del Servizio Progettazione zona omogenea Nebrodi della III Direzione Viabilità Metropolitana; 
NOMINARE quale componente titolare della commissione di Gara all’I.D.A. Dott. Giancarlo Alessi, incaricato di 

Elevata Qualificazione, Servizio Contratti, della Segreteria Generale; 

NOMINARE quale componente supplente della commissione di Gara all’I.A. Avv. Antonio Palazzolo, quale 

responsabile dell’ufficio assistenza procedure di gara, del Sevizio Contratti della Segreteria Generale; 

TRASMETTERE il presente provvedimento: 

-  al Servizio Territoriale U.R.E.G.A. di Messina; 

- All’Ing. Anna Chiofalo; 

- All’Arch. Francesco Orsi; 

- Al Dott. Giancarlo Alessi; 

- all’Avv. Antonio Palazzolo; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione all'Albo 

Pretorio on-line;  

DARE ATTO  

CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 

6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo preso visione del “Codice di 

comportamento dell’Ente”; 
CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari DANDO ATTO che il presente 

provvedimento non comporta impegno di spesa, in quanto gli eventuali compensi previsti per tale attività sono 

inseriti all’interno del quadro economico del progetto di che trattasi, finanziato nell’ambito del PNNR, Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 

Pretorio on-line; 

DARE ATTO  

CHE con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 

tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di 

protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679. 

RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL: 

CHE Il Responsabile del procedimento è il RUP, DOTT. Biagio Privitera, tel. 0907761339, email: 

b.privitera@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it.  

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì a venerdì dalle ore 09,30 alle 

ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 

termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della 

Regione Sicilia. 

 

                                                                                                                                      IL RUP E DIRIGENTE REGGENTE 

F.TO DIGITALMENTE Dott. Biagio Privitera 

 

 

 

 

 

 

 

 


